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PRIJEDLOG PROGRAMA 

JAVNIH POTREBA U DJELATNOSTI 

ZDRAVSTVA NA PODRUČJU 

OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE  

ZA 2022. GODINU 
 

 

 Prema članku 20. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" 

broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 123/17., 98/19. i 144/20.) 

županija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od područnog (regionalnog) značaja, a 

osobito poslove koji se odnose na obrazovanje, zdravstvo, prostorno i urbanističko planiranje, 

gospodarski razvoj, promet i prometnu infrastrukturu, održavanje javnih cesta, planiranje i razvoj 

mreže obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova, te ostale poslove sukladno posebnim 

zakonima. 

 

Posebnim zakonima kojima se uređuju pojedine djelatnosti određuju se poslovi čije je 

obavljanje županija dužna organizirati te poslovi koje županija može obavljati. 

 

 Prema članku 16. stavak 2. Statuta Osječko-baranjske županije ("Županijski glasnik" broj 

2/95., 2/97., 3/99., 3/01., 8/01., 9/03., 13/05., 2/06., 5/09., 16/09., 2/13., 4/18., 2/20. i 2/21.), Županija 

svoje zadaće ostvaruje utvrđivanjem programa javnih potreba od zajedničkog interesa za gradove i 

općine na svom području te Županiju kao cjelinu, osiguravanjem sredstava za financiranje programa 

od interesa za Županiju i poticanjem njihova provođenja, predlaganjem i utvrđivanjem mreže 

ustanova i drugih organizacija čijom djelatnošću se ostvaruju te potrebe te usklađivanjem njihova 

razvitka kao i poduzimanjem drugih mjera sukladno posebnim zakonima. 

 

 Slijedom toga predlaže se donošenje Programa javnih potreba u djelatnosti zdravstva za 

2022. godinu koji se dijelom temelji na zakonskim obvezama Županije, a dijelom na programima i 

projektima od interesa za Županiju. 

 

 Sredstva za provedbu Programa planirana su iz više izvora. 

 

Sredstva za decentralizirane funkcije u zdravstvu ostvaruju se iz dodatnog udjela u porezu na 

dohodak i pomoći izravnanja Državnog proračuna i planiraju se u 2022. godini na razini 2021. 

godine, odnosno u iznosu od 22.481.363,00 kuna. 

 

 Nadalje, za provedbu Programa planira se 3.987.000,00 kuna izvornih sredstava Proračuna 

Županije (u 2021. godini za provedbu Programa planirano je 4.525.000,00 kuna). 

 

 Nadalje, temeljem članka 57. stavak 3. Zakona o ustanovama ("Narodne novine" broj 76/93., 

29/97., 47/99., 35/08. i 127/19.) Županija može odlučiti da dobit ustanove kojoj je osnivač, upotrijebi 

za razvoj i obavljanje djelatnosti druge ustanove kojoj je osnivač. Temeljem toga dio dobiti 

ljekarničke ustanove koristio se tijekom proteklih godina za razvoj i obavljanje djelatnosti drugih 

zdravstvenih ustanova čiji je osnivač Županija. Županija kao osnivač solidarno i neograničeno 

odgovara za obveze ustanove kojoj je osnivač. Slijedom toga planira se za provedbu Programa javnih 

potreba u djelatnosti zdravstva u 2022. godini koristiti dio dobiti ljekarničke ustanove čiji je osnivač 

Županija, i to u iznosu od 500.000,00 kuna, te preneseni višak iz prethodnih godina. 

 

 Člankom 11. stavkom 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Narodne novine" broj 100/18. i 

147/20.) utvrđeno je da Županija ostvaruje svoja prava, obveze, zadaće i ciljeve na području 

zdravstvene zaštite tako da, između ostalog, osigurava sredstva za: 

- provođenje javnozdravstvene, epidemiološke, i zdravstveno-ekološke djelatnosti te prevenciju 

bolesti na svom području, 
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- provođenje mjera zdravstvene ekologije i to: ispitivanje hrane i predmeta opće uporabe, 

ispitivanje vode za ljudsku potrošnju, ispitivanje štetnih utjecaja onečišćenja zraka na zdravlje 

ljudi, ispitivanje buke i ispitivanje onečišćenja tla te voda namijenjenih kupanju i rekreaciji, 

od interesa za jedinicu područne (regionalne) samouprave sukladno programu mjera koje 

utvrdi ministar zdravstva, 

- hitnu medicinu na svojem području, ako to ne osigurava Republika Hrvatska i 

- organizaciju i rad mrtvozorničke službe. 

 

Nadalje, člankom 11. stavkom 3. istog Zakona Županija osigurava sredstva za investicijsko 

ulaganje i investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih ustanova - prostora, medicinske i 

nemedicinske opreme i prijevoznih sredstava te informatizaciju zdravstvene djelatnosti, sukladno 

planu i programu mjera zdravstvene zaštite i mreži javne zdravstvene službe kao i za pokriće gubitaka 

zdravstvenih ustanova čiji je osnivač. 

 

Člankom 32. stavkom 1. Zakona o udrugama ("Narodne novine" broj 74/14., 70/17. i 98/19.) 

utvrđeno je da se programi i projekti od interesa za opće dobro u Republici Hrvatskoj koje provode 

udruge mogu financirati iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, fondova Europske unije i drugih javnih izvora. Prema Odluci o financiranju programa i 

projekata udruga od interesa za opće dobro u Osječko-baranjskoj županiji ("Županijski glasnik" broj 

9/15., 12/15., 10/16., 2/19. i 11/21.) sredstvima Županijskog proračuna financira se djelatnost udruga 

koje ostvaruju programe za koje se sredstva osiguravaju izravnom primjenom posebnih propisa, koje 

ostvaruju programe kojima se pridonosi razvoju poduzetništva, turizma, lovstva i drugih gospodarskih 

grana, zaštite od požara te ruralnom razvoju Županije sukladno posebnim i općim aktima koje donosi 

Skupština Županije, koje ostvaruju programe javnih potreba u zdravstvu, socijalnoj skrbi, školstvu, 

kulturi, tehničkoj kulturi i sportu koje donosi Skupština Županije, koje provode druge programe 

kojima se pridonosi ostvarivanju ciljeva utvrđenih Županijskom razvojnom strategijom te Poveljom o 

suradnji Osječko-baranjske županije i građanskih udruga. 

 

 Prema članku 40. Zakona o suzbijanju zlouporabe droga ("Narodne novine" broj 107/01., 

87/02., 163/03., 141/04., 40/07., 149/09., 84/11., 80/13. i 39/19.) sredstva za provođenje mjera 

pružanja pomoći ovisniku i povremenom uzimatelju droge osiguravaju se u državnom proračunu, 

proračunu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te iz drugih izvora. 

 

 Temeljem članka 5. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti ("Narodne novine" broj 

79/07., 113/08., 43/09., 130/17., 114/18., 47/20. i 134/20.) Župan je donio godišnji program mjera za 

zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti, a na prijedlog nadležnog Nastavnog zavoda za javno zdravstvo 

Osječko-baranjske županije. Slijedom toga, uz financiranje dosadašnjih programa Nastavnog zavoda, 

planira se i daljnje financiranje programa "Zaštita pučanstva od zaraznih bolesti - komarci" i "Zaštita 

pučanstva od zaraznih bolesti - ostale mjere".  

 

Također, predlaže se sufinanciranje projekta "Hrvatska mreža zdravih gradova", Projekti 

promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja bolesti, te se planiraju i sredstva za sufinanciranje 

programa praćenje alergogene peludi u zraku. Navedenim projektima će se pridonijeti očuvanju 

zdravlja stanovnika na području Osječko-baranjske županije. 

 

Projekt palijativne skrbi ima namjenu podizanja standarda palijativne skrbi. 

 

 Ukupna vrijednost Programa javnih potreba za djelatnost zdravstva za 2022. godinu planira 

se u iznosu od 29.368.363,00 kuna.  

 

 Slijedom navedenog predlaže se Skupštini Osječko-baranjske županije donošenje Programa 

koji u Prijedlogu glasi: 
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Temeljem članka 16. stavak 2. Statuta Osječko-baranjske županije ("Županijski glasnik" broj 

2/95., 2/97., 3/99., 3/01., 8/01., 9/03., 13/05., 2/06., 5/09., 16/09., 2/13., 4/18., 2/20. i 2/21.), Skupština 

Osječko-baranjske županije donijela je na ____ sjednici ________________ 2021. godine  

 

 

 

P R O G R A M 

 

javnih potreba u djelatnosti zdravstva 

na području Osječko-baranjske županije 

za 2022. godinu 

 

 

 

I. 

 

 Ovim Programom utvrđuju se javne potrebe u djelatnosti zdravstva na području Osječko-

baranjske županije (u daljnjem tekstu: Županije) za 2022. godinu, s ukupno utvrđenim potrebnim 

sredstvima, korisnicima i načinom rasporeda sredstava. 

 

 

II. 

 

 Za provedbu ovog Programa potrebno je osigurati sredstva u ukupnom iznosu od 

29.368.363,00 kuna, kako slijedi: 

- 22.481.363,00 kuna iz sredstava Državnog proračuna - pomoći izravnanja i dodatnog udjela 

poreza na dohodak za decentralizirane funkcije Županije u području zdravstva, 

- 3.987.000,00 kuna izvornih sredstava Proračuna Županije i 

- 2.900.000,00 kuna iz dobiti zdravstvenih ustanova čiji je osnivač Županija. 

 

 

III. 

 

 Sredstva iz točke II. stavak 1. podstavak 1. Programa raspoređuju se u iznosu od 

22.481.363,00 kuna zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Županija. 

 

Županija je temeljem zakona osnivač sljedećih zdravstvenih ustanova: Doma zdravlja 

Osječko-baranjske županije, Ljekarni srce - Ljekarni Osječko-baranjske županije, Nastavnog zavoda 

za javno zdravstvo Osječko-baranjske županije (u daljnjem tekstu: Nastavni zavod), Zavoda za hitnu 

medicinu Osječko-baranjske županije, Poliklinike za rehabilitaciju slušanja i govora "SUVAG" Osijek 

i Opće županijske bolnice Našice. 

 

Iz sredstava pomoći izravnanja u Državnom proračunu i udjela u porezu na dohodak 

osiguravaju se sredstva za investicijsko ulaganje i investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih 

ustanova - prostora, medicinske i nemedicinske opreme i prijevoznih sredstava te informatizaciju 

zdravstvenih djelatnosti sukladno planu i programu mjera zdravstvene zaštite i mreži javne 

zdravstvene službe prema mjerilima i kriterijima koje posebnom odlukom određuje Vlada Republike 

Hrvatske. Ova sredstva rasporedit će se zdravstvenim ustanovama prema planu koji će utvrditi 

nadležno tijelo Županije. 

 

Ljekarnička ustanova nema status proračunskog korisnika, ne ostvaruje dobit i ne vodi 

proračunsko računovodstvo, te ne ostvaruje sredstva za decentralizirane funkcije u zdravstvu. 
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IV. 

 

 Sredstva iz točke II. stavak 1. podstavak 2. i 3. rasporedit će se na sljedeći način: 

- 30.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje programa i projekata udruga iz područja  

zdravstva, 

- 107.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje projekta "Hrvatska mreža zdravih gradova", 

- 150.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje programa i projekata civilnih udruga iz 

područja zaštite zdravlja i okoliša, 

- 800.000,00 kuna za financiranje poslova mrtvozorenja, 

- 1.500.000,00 kuna za financiranje monitoringa vode za ljudsku potrošnju, 

- 250.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje projekata zaštite pučanstva od zaraznih bolesti 

- komarci, 

- 70.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje projekata zaštite pučanstva od zaraznih bolesti - 

ostale mjere, 

- 60.000,00 kuna za poduzimanje mjera i aktivnosti u praćenja alergogne peludi u zraku, 

- 3.400.000,00 kuna za dodjelu financijske pomoći za očuvanje rada i podizanje razine kvalitete 

zdravstvenih ustanova, 

- 20.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje projekata promicanja zdravlja, prevencije i 

ranog otkrivanja bolesti, 

- 200.000,00 kuna za financiranje/sufinanciranje projekta palijativne skrbi, 

- 45.000,00 kuna za sufinanciranje djelatnosti Centra za zdravstvenu zaštitu mentalnog zdravlja, 

prevencije i izvanbolničko liječenje ovisnosti, 

- 100.000,00 kuna za sufinanciranje zdravstvenog odgoja i zdravstvenog prosvjećivanja, 

- 105.000,00 kuna za sufinanciranje stvaranja okoliša koji podupire zdravlje i 

- 50.000,00 kuna za sufinanciranje mjera prevencije i ranog otkrivanja zaraznih bolesti. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 1. namijenjena su za financiranje/sufinanciranje 

programa/projekata iz područja zdravstva. Dodijelit će se različitim pravnim osobama po zahtjevu i po 

prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, a temeljem akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 2. namijenjena su za aktivnosti vezane uz sudjelovanje 

Županije u Projektu "Hrvatska mreža zdravih gradova". Sredstva će se dodijeliti različitim pravnim 

osobama temeljem ispostavljenih računa o obavljenim poslovima, te po zahtjevu i prijedlogu posebno 

imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, a temeljem akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 3. namijenjena su za programe i projekte civilnih udruga iz 

područja zdravlja i zaštite okoliša, a od posebnog su interesa za Županiju. Financiraju/sufinanciraju se 

programi i projekti udruga koji se provode na području Županije ili u projektu sudjeluje udruga čije je 

registrirano sjedište na području Županije. Programi i projekti odabiru se nakon provedenog javnog 

poziva po prijedlogu posebnog povjerenstva na temelju plana koji će utvrditi župan. 

 

 Sredstva iz stavka 1. podstavak 4. namijenjena su za financiranje poslova mrtvozorenja i 

putnih troškova zdravstvenih radnika vezanih uz poslove mrtvozorenja sukladno posebnom aktu 

Skupštine Županije. Temeljem ispostavljenih računa i/ili posebnog akta župana, a po prijedlogu 

posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, financirat će se i drugi troškovi 

vezani uz organizaciju i rad mrtvozorničke službe sukladno posebnom Pravilniku. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 5. namijenjena su za provedbu programa monitoringa vode za 

ljudsku potrošnju sukladno planu monitoringa zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju u 

2022. godini koji donosi ministar zdravstva, a provodit će ga Nastavni zavod te za provedbu plana 

monitoringa parametara radioaktivnih tvari u vodi za ljudsku potrošnju u 2022. godini koji donosi 

ministar zdravstva, a provodit će ga ovlašteni stručni tehnički servisi. Sredstva će se isplaćivati 

Nastavnom zavodu i ovlaštenim stručnim tehničkim servisima temeljem računa o obavljenim 

poslovima. Nastavni zavod i ovlašteni stručni tehnički servisi dužni su o provedbi programa dostaviti 

Županiji godišnje izviješće, najkasnije do 31. ožujka 2023. godine.  
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Sredstva iz stavka 1. podstavci 6. i 7. namijenjena su za provedbu programa zaštite pučanstva 

od zaraznih bolesti koji je donio ministar zdravstva, a koje će utvrditi župan temeljem obveza Županije 

koje proizlaze iz članka 5. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, a provodit će ga Nastavni 

zavod, po potrebi i druge pravne osobe. Sredstva će se isplaćivati temeljem računa o obavljenim 

poslovima, te po zahtjevu i po prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog 

Programa, a temeljem akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 8. namijenjena su za mjere i aktivnosti koje će se poduzimati u 

cilju suzbijanja ambrozije na području Županije i radi smanjivanja njezinog utjecaja na zdravlje ljudi. 

Sredstva će se dodijeliti Nastavnom zavodu temeljem ispostavljenog računa. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 9. namijenjena su za financijsku pomoć zdravstvenim 

ustanovama kojima je Županija osnivač za očuvanje rada, obavljanje i razvoj zdravstvene djelatnosti. 

Dodjeljivat će se po zahtjevu i po prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog 

Programa, a temeljem akta župana, odnosno Skupštine Osječko-baranjske županije. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 10. namijenjena su za projekte promicanja zdravlja, prevencije 

i ranog otkrivanja bolesti. Dodijelit će se zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Županija po 

zahtjevu i po prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, a temeljem 

akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 11. namijenjena su za troškove projekata palijativne skrbi. 

Dodijelit će se zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Županija po zahtjevu i po prijedlogu posebno 

imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, a temeljem akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavak 12. namijenjena su za sufinanciranje rada Centra za 

zdravstvenu zaštitu mentalnog zdravlja, prevencije i izvanbolničko liječenje ovisnosti, ustrojbene 

jedinice Nastavnog zavoda. Ova obveza proizlazi iz članka 40. Zakona o suzbijanju zlouporabe droga. 

Sredstva će se dodijeliti po zahtjevu i po prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu 

ovog Programa, a temeljem akta župana. 

 

Sredstva iz stavka 1. podstavci 13., 14. i 15. namijenjena su za realizaciju posebnog programa 

koji će utvrditi župan temeljem obveza Županije koje proizlaze iz odredaba članka 134. stavak 3.  

Zakona o zdravstvenoj zaštiti. Izvršitelj programa će biti Nastavni zavod. Sredstva će se dodijeliti po 

zahtjevu i po prijedlogu posebno imenovanog povjerenstva za provedbu ovog Programa, a temeljem 

akta župana. 

 

 

V. 

 

 Realizaciju ovog Programa nadzirat će upravno tijelo Županije nadležno za poslove iz 

područja zdravstva. 

 

 

VI. 

 

Ovaj Program bit će objavljen u "Županijskom glasniku".  

 

KLASA: 

URBROJ: 

 

 

 Predsjednica 

 Ivana Bagarić 
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